
Ollerup den 23/4 2019

Til Svendborg kommune

Att.: Lili Jensen

Ansøgning om underskudsgaranti 

Demokratifestivalen afvikles i år 2019 som et grundlovsarrangement d. 5/6 som den 
store og folkelige fejring af Grundlovsdagen med taler, workshops, optræden og 
aktiviteter. Vi er i gang med at indhente tilsagn fra nationale- såvel som internationale 
politiske talere og kan i løbet af de kommende måneder præsentere et færdigt program. 

Målet med Demokratifestivalen er fortsat at skabe en større bevidsthed om de 
muligheder og udfordringer, vores demokrati i dag står over for.  Via kunst, kreativitet, 
bevægelse, foredrag, fortællinger og ikke mindst dialog i form af en lang række 
forskelligartede samværs- og samtaleformer forsøger vi på en enestående måde at 
skabe et indholdsrigt og nyskabende nærvær mellem medborgere – børn, unge, voksne 
og gamle.

Arrangementets størrelse gør det nødvendigt for os - også i 2019, at søge ekstern støtte 
for at kunne folde det fulde potentiale af ideen ud. Der er tale en række af store, 
spændende og innovative arrangementer med demokratiet som omdrejningspunkt. 

Der er allerede nu lavet aftaler om følgende indslag ved demokratifestival 2019:

 Grundlovstalere: Margrethe Vestager (konkurrencekommissær i EU) og Uffe 
Elbæk (Alternativet) samt statsministerkandidat Mette Frederiksen.

 Musikalsk underholdning for hele familien: der arbejdes på et navn kendt af de 
fleste børn fra DR Ramasjang

 Der forhandles pt med en kunstner indenfor Stand-up/ skuespil, der kan levere 
en humoristisk vinkel på samfundet.

 Der er i år lavet en særskilt ungedag for elever i Svendborg Kommunes 8. 
klasser. Denne dag foregår d. 28. maj. Se mere på www.ungedagen.dk

Vi sætter en ære i at have gæster fra hele det politiske spektrum. Vi arbejder lige nu på 
at få en aftale med en toppolitiker fra et af de store partier – og vi er vant til at enten 
statsministeren eller oppositionens statsministerkandidat gæster festivalen.

Vi søger hermed om en underskudsgaranti på kr. 50.000, -

Vi gør for en god ordens skyld opmærksom på, at vi ligeledes søger midler hos lokale 
fonde og sponsorer.

Vi står selvfølgelig til rådighed med flere oplysninger, såfremt det er ønsket. Vi 
vedhæfter en projektbeskrivelse, der redegør nærmere for historien, indholdet, 
organiseringen samt økonomi. 

På vegne af de fire frie skoler i Ollerup.

Uffe Strandby



Projektbeskrivelse

Indledning
Demokratiet fremstår i dag som en forædlet politisk styreform og som en værdi i sig selv. 
Alt synes efterhånden demokratiseret i vores samfund, og mange af os tager 
demokratiet for givet.

 Hvilke muligheder for demokratisk indflydelse har unge såvel som voksne i dag?
 I hvilke nye retninger kan vores demokrati fornyes og udvikles?
 Hvordan kan vi alle blive bedre til at involvere os i folkestyret?
 Hvad er skolernes rolle i formidlingen af demokratiet?

Det er til stadighed en særdeles vigtig opgave at skabe og vedligeholde en markant 
bevidsthed om de muligheder og udfordringer, som vores demokrati står over for. Dette 
gælder for såvel unge som voksne. Med denne ansøgning om støtte til 
Demokratifestival.dk 2019 søger vi midler i form af en underskudsgaranti, således at 
Sydfyn og Svendborg fremover vil kunne være vært for landets eneste demokratifestival 
og Danmarks største grundlovsarrangement, hvor alle med bare lidt politisk interesse 
kan debattere aktuelle og universale demokratiske problemstillinger og søge svar på 
spørgsmålet om, hvorledes vi fremover gør demokratiet mere inkluderende, så færre 
borgere føler sig uden for indflydelse!

En unik tradition i Ollerup
De frie skoler i Ollerup har gennem de seneste 9 år oparbejdet en unik tradition for at 
fejre vores grundlov og hele demokratiets kerne, fejre og ikke mindst invitere til 
deltagende/debatterende arrangementer, hvor mange forskellige stemmer indbydes til 
at drøfte det danske demokrati og den danske grundlov

Unge og demokrati
Arrangørerne (Ollerup Friskole, Ollerup Efterskole, Gymnastikhøjskolen i Ollerup og Den 
frie Lærerskole i Ollerup) har hvert år lagt en ung vinkel på dette demokratiske arbejde 
og arbejder i øjenhøjde, hvor alle deltagere til fejringen af demokratiets fødselsdag 
indbydes til at diskutere, drøfte og ved selvsyn vurdere demokratiets tilstand. Denne 
indsats intensiverede vi i 2017 ved at invitere alle kommunens 8. klasseelever til en stor 
politisk høring og et ungeparlament. Mange skoler takkede ja tak, og vi var i dialog med 
mange andre skoler om aktiv deltagelse, men måtte melde fuldt optaget ved et antal på 
ca. 700 unge. Dagen blev udviklet i tæt samarbejde med DUF (Dansk Ungdoms 
Fællesråd). 

I 2019 bliver demokratifestivalen udvidet med en særskilt dag for unge.

Vi har sammen med en håndfuld efterskoler på Fyn desuden søgt og fået midler fra Efterskoleforeningen til 
at udvikle en ungedag, der i langt højere grad giver efterskoleeleverne en skabende og formidlende rolle, 
hvorved også deres demokratiske dannelse styrkes. 

Således skal en gruppe af efterskoleelever fra de deltagende skoler bidrage til planlægningen og 
gennemførslen af ungedagen. Se mere om ungedagen på www.ungedagen.dk

http://www.ungedagen.dk/


Samarbejdet i Ollerup og demokratifestivalens historie
Samarbejdet mellem de fire frie skoler i Ollerup har gennem de seneste mange år skabt 
resultater, som bl.a. har ført til, at vi nu er vært for intet mindre end Danmarks største 
grundlovsfest. 

I 2013 samlede vi 2.500 mennesker til en festlig fejring af Grundloven med statsminister 
Helle Thorning-Schmidt som hovedtaler. I 2014 var der igen ca. 2.500 gæster med Lars 
Løkke Rasmussen som hovedtaler. Listen over de seneste års prominente talere er lang: 
Jan Gintberg, Jakob Riising, Per Stig Møller, Søren Ulrik Thomsen, Nis Boesdal, Torben 
Steno, Peter Mygind, Johan Olsen m.fl. Hertil kommer elever og studerende fra de fire 
skoler i Ollerup. Arrangementet har vokset sig stort, folkeligt, oplysende og meget 
samlende for hele Sydfyn.

I 2015 ændrede vi på formen ved vores unikke fejring af grundloven. Vi besluttede at 
udvide fejringen af grundloven markant. Fejringen af 100-årets for kvindernes 
stemmeret bød på endnu flere intensive debatter, samtaler samt en lang række 
forskellige kulturelle møder end tidligere år. Fejringen af grundloven blev udvidet til at 
vare to dage, og vi ændrede navn fra Grundlovsdag i Ollerup til Demokratifestival.dk. 
Demokratifestivalen fik så meget opmærksomhed, at den blev forøget og fik en 
varighed, så den i praksis kom til at strække sig over to måneder, der kulminerede i to 
hektiske døgn omkring grundlovsdagen.

Forud for disse to hektiske døgn omkring grundlovsdag lå en periode, der involverede en 
lang række lokale aktører i afviklingen af arrangementer, der havde demokratiet som 
omdrejningspunkt. Denne del af demokratifestivalen indbefattede bl.a. bibliotek, 
folkelige oplysningsforbund, museer, foreninger, spillesteder, medier og lokale 
erhvervsdrivende.

I 2015 indbød vi endvidere mange skoler, efterskoler, højskoler, politiske partier 
(herunder samtlige ungdomspolitiske partier), kunstnere, medier osv. til at deltage i 
Demokratifestival.dk. Der deltog mere end 1.200 efterskole- og højskoleelever i 
arrangementet (med overnatning). Hertil kom mange borgere fra hele Fyn. 
Arrangementet blev besøgt af mere end 5.000 mennesker. 

Som en del af 2015-programmet kunne vi bl.a. præsentere landets statsminister (Helle 
Thorning Schmidt), den amerikanske ambassadør (Rufus Gifford), samtlige politiske 
partier + deres ungdomsafdelinger, en lang række organisationer inden for idræts- og 
kulturlivet, kulturpersonligheder (Anne Marie Helger, Søren Huss, Dicte, Jens Galschiøt, 
Peter fra store Nørd med flere). I en symbiose af politik, debat, kunst, fællesang og 
musik blev demokratiet fejret og debatteret på behørig vis.

I 2016 fortsatte vi med at gennemføre en storstilet demokratifestival i to dage. Det nye 
var denne gang at også grænseforeningen og Radio Diablo (som lokalt æterbåren medie) 
var med. Hertil kommer en stor politisk høring med Pia Olsen Dyhr, Peter Skaarup, Uffe 
Elbæk samt Jens Rohde – under kyndig ledelse af chefredaktør, Troels Mylenberg. 
Denne høring trak fulde huse med 600 mennesker indendørs på en 30 grader varm dag!



I 2017 blev det besluttet at fortsætte det nødvendige arbejde med at opdrage den unge 
generation (men så sandelig også den ældre generation) til fortsat at agere som 
demokrater.

Demokratifestivalen 2019

I 2019 er formålet overordnet, at Demokratifestivalens brede og folkelige rammer skal 
realisere målene på nye måder, som traditionelle markeringer af Grundlovsdag normalt 
ikke formår. Via kunst, kreativitet, bevægelse, foredrag, fortællinger og ikke mindst 
dialog i form af en lang række forskelligartede samværs- og samtaleformer forsøger vi 
på en enestående måde at skabe et indholdsrigt og nyskabende nærvær mellem 
medborgere – børn, unge, voksne og gamle. De fire frie skoler deler synet på det hele 
menneske og tror på, at fornuft, følelse og fantasi skaber gode rammer for demokratisk 
dannelse.

Målet med Demokratifestivalen er fortsat at skabe en større bevidsthed om de 
muligheder og udfordringer, vores demokrati i dag står over for. Centrale spørgsmål i 
den kommende demokratifestival vil være:

 Hvordan involverer vi de unge i demokratiet?
 Hvem tager ikke del i folkestyret i dag, og hvordan kan de etablerede 

folkeoplysende foreninger og institutioner gøre vejen til deltagelse nemmere og 
mere synlig?

 Hvilke muligheder for indflydelse har vi i dag?
 Hvordan skal demokratiet forvaltes i fremtiden?
 Skal vi have en ny grundlov eller skal den revideres?

Inspireret af andre folkemøder (Bornholm og Mors) ønsker vi fortsat at markere os i stor 
skala. Derfor inviterer vi igen til en demokratifestival, hvor vi vil involvere en lang række 
af aktører fra hele Danmark, men især fra Fyn, Svendborg- og Ollerupområdet til at 
deltage.

Demokratifestivalen afvikles i år 2019 som et grundlovsarrangement d. 5/6 som den 
store og folkelige fejring af Grundlovsdagen med politiske talere, kunstneriske talere, 
den politiske landsby (hvor alle politiske partier vil vær repræsenteret), workshops om 
demokrati og globalisering, aktiviteter med fokus på idræt, foreningsliv og 
medborgerskab, samt musiske og kreative aktiviteter for såvel børn og unge som 
voksne. Vi er i gang med at indhente tilsagn fra nationale- såvel som internationale 
politiske talere. Det er vores erfaring at toppolitikere gerne vil møde os/borgerne på en 
uhøjtidelig og samtidig meget involverende måde.

Projektets organisering

 Styregruppe bestående af de fire frie skoler (Ollerup Friskole, Ollerup Efterskole 
– sang og musik, Gymnastikhøjskolen i Ollerup og Den frie Lærerskole i Ollerup)

 Frivillig festivalgruppe, der varetager en række opgaver af praktisk art
 Ansatte på de fire frie skoler
 Eksterne samarbejdspartnere



Målgruppe

 Borgere på Fyn
 Børn og unge I Svendborg
 Skolesøgende og studerende
 Efterskole- og højskoleelever
 Socialt udstødte børn og unge
 Organisationer og foreninger
 Kunstnere og meningsmagere
 Politikere
 Medier

Formidling
Vi er meget bevidste om betydningen af en stor og bred formidling. Derfor er vi glade 
for, at TV2 Fyn har givet tilsagn om en betydelig dækning og et engagement i projektet. 
Baseret på solide erfaringer fra demokratifestivalen 2015, 2016, 2017 og 2018, hvor 
Demokratifestivalen fik en markant og meget sober dækning i mange af landets medier, 
mener vi igen i 2019 at kunne opnå såvel national- som lokal mediedækning af 
betydeligt omfang, hvilket vil sætte Svendborg og folkeoplysningen og den demokratiske 
debat på mediernes dagsorden samt medvirke til den fortsatte og nødvendige 
(demokratiske) dialog.

Økonomi

I 2015 har vi opnået støtte til Demokratifestivalen fra:

 Folketingets grundlovspulje med 235.000 kr.
 Folkehøjskolernes folkeoplysningspulje med 102.000 kr.
 Underskudsgaranti fra Svendborg Kommune på 100.000 kr. som vi kun 

udnyttede delvist
 Lokale erhvervsdrivende

I 2016 har opnået støtte til Demokratifestivalen fra:

 Folkehøjskolernes folkeoplysningspulje med 111.000 kr.
 Underskudsgaranti fra Svendborg Kommune på 100.000 kr.
 Fonde med 20.000 kr.
 Lokale erhvervsdrivende med 55.000 kr.

I 2017 har vi opnået støtte til Demokratifestivalen fra

 Underskudsgaranti fra Svendborg kommune på kr. 50.000
 Harald Halberg på kr. 25.000
 SEAF på kr. 10.000

I 2018 har vi opnået støtte til Demokratifestivalen fra
 Underskudsgaranti fra Svendborg kommune på kr. 50.000
 Harald Halberg på kr. 25.000
 Fonden for Fynske Bank på 25.000 kr.
 Sydbank på 25.000 kr.



Gennem et stærkt sydfynsk arrangement og engagement ser vi os i stand til sammen 
med fonde, det lokale erhvervsliv og Svendborg Kommune at lægge så mange kræfter i 
arrangementet, at vi igen i år 2019 kan opnå national bevågenhed – alligevel er vi 
afhængig af ekstern støtte, for at dette non-profit arrangement fortsat kan 
gennemføres. 

I 2016 gav Demokratifestivalen et mindre underskud på kr. 54.000, som dækkes af de 
fire frie skoler i Ollerup.

I 2017 gav Demokratifestivalen et underskud på kr. 92.000, som dækkes af de fire frie 
skoler.

I 2018 gav Demokratifestivalen efter underskudsdækning hos kommunen på kr. 50.000, 
- et underskud på 10.490 kr. som dækkes af de fire frie skoler.



Budget for demokratifestival 2019

Demokratifestival 2019 - Budget pr. 14/11-2018

Udgifter 2017 Budget 2018 Regnskab 2018 Budget 2019
Arbejdskraft, skolernes praktiske personale 23.000 21.240 23.000
Materialer 2.000 2.000
Rapport og regnskab/ administration 7.000
Toiletfaciliteter 1 dag 4.000 9.993 4.500
Partytelt 300
Rengøring af højskolen 2.000 2.700 3.000
Scene (bevilget af Svendborg Kommune) 3.500 5.000
Lydanlæg, opstilling, lydmand og lys 22.920 22.829 24.000
Honorar Sigurd Barrett
Honorar oplægsholder - voksen (2018 - Per Vers) 20.000 27.000 20.000
Honorar oplægsholder (børn) (2018 - Ørehængerne) 15.000 9.000 15.000
Honorar diverse 10.000 464 5.000
Transport/ rejseaktivitet 3.000 2.000
PR 25.000 30.763 30.000
Koda 1.500 1.500
Råvarer 17.000
Varekøb til videresalg 32.000 46.004 48.000
Timer køkkenpersonale 16.000 12.597 13.000
Råvarer - køkken 12.597 13.000
Leje af pølsevogn 3.000 3.000 3.000
Planlægning af arrangement (egenfinansieres) 25.000
Arbejdskraft administration 20.000 23.800 24.000
Leje af køleskab 2.500 2.500
Strøm, varme, vand 5.000 5.000 5.000
Bannere flyers 2.000 2.000
Ny hjemmeside - 263 300
Arbejdskraft Shop/IT 5.130 5.500
Leje Køreplader 3.910
Diverse 5.000
Udgifter 234.720 236.290 283.300

Indtægter 2017
Tilskud fra Svendborg Kommune 50.000 50.000
Sponsorer (lokale) 45.000 50.000 50.000
Halberg 25.000 25.000 25.000
Andre sponsorer - 50.000
Egen andel 40.000
Salg af mad og drikke 75.000 100.881 100.000
Indtægter 235.000 225.881 225.000

Resultat/ egenfinansiering 10.409- 58.300-
Skolernes egenandel af underskud 40.000 10.490 58.300-
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